Si quelqu'un dit que ces sacrements n'ont été institués que pour nourrir la foi, qu'il soit anathème.

CAN. 6. Si quis dixerit sacramenta novæ legis non continere gratiam quam significant, aut gratiam ipsam non ponentibus obicem non conferre, quasi signa tantum externa sint, acceptæ per fidem gratiæ, vel justitiæ, et notæ quædam christianæ professionis, quibus apud homines discernuntur fideles ab infidelibus, anathema sit.

Si quelqu'un dit que les sacrements de la loi nouvelle ne contiennent pas la grâce qu'ils signifient, ou qu'ils ne confèrent pas la grâce elle-même à ceux qui n'y mettent point d'obstacle, comme s'ils étaient seulement des signes de la grâce et de la justice reçue par la foi, ou de simples marques de la profession du christianisme, qui distinguent aux yeux des hommes les fidèles des infidèles, qu'il soit anathème.

CAN. 7. Si quis dixerit non dari gratiam per hujusmodi sacramenta semper et omnibus, quantum est ex parte Dei, etiam si rite ea suscipiant, sed aliquando et aliquibus, anathema sit.

Si quelqu'un dit que la grâce n'est pas donnée toujours et à tous, autant qu'il dépend de Dieu, par ces sacrements, même reçus avec les conditions requises, mais seulement quelquefois et à quelques-uns, qu'il soit anathème.

CAN. 8. Si quis dixerit per ipsa novæ legis sacramenta ex opere operato non conferri gratiam, sed solam fidem divinæ promissionis ad gratiam consequendam sufficere, anathema sit.

CAN. 9. Si quis dixerit in tribus sacramentis, baptismo scilicet, confirmatione, et ordine, non imprimi characterem in anima, hoc est signum quoddam spirituale et indelebile, unde ea iterari non possunt, anathema sit.

Si quelqu'un dit que la grâce n'est pas conférée *ex opere operato*, mais que la foi en la promesse divine suffit pour obtenir la grâce, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que les trois sacrements de baptême, de confirmation et d'ordre n'impriment pas dans l'âme un caractère, c'est-à-dire un signe spirituel et ineffaçable, qui fait qu'on ne peut les réitérer, qu'il soit anathème.

Par ce canon, le concile décide deux choses : le fait ou l'existence du caractère, et sa nature. Quant à l'impression, Pallavicin prouve que ce dogme est fondé sur l'autorité de l'Écriture et de la tradition. Il cite ce passage de S. Augustin : « Le sacrement du baptême chrétien suffit pour nous consacrer, quoiqu'il ne suffise pas pour nous faire participer à la vie éternelle. Cette consécration est cause que l'hérétique est coupable hors du troupeau du Seigneur, quoiqu'il conserve le caractère du Seigneur. C'est pourquoi la doctrine céleste nous enseigne qu'on doit le corriger, mais non le consacrer de nouveau. » Sur la nature de ce caractère, le concile définit : 1^o qu'il est réel, intrinsèque, et non pas métaphorique, comme le soutenaient les hérétiques, qui assimilaient les sacrements à l'adoption et aux dignités civiles, dont le caractère est extérieur et fictif, par l'impuissance où sont les hommes de le graver sur l'âme ; 2^o qu'il est distinct et différent de la grâce, en ce qu'il persiste après le péché, tandis que la grâce, délébile de sa nature, se perd par le péché mortel.